"

'.

•

TERMO ADITIVO N' 12 AO CONTRATO N' 01/2012,
PARA PRESTAÇÃO DE SERViÇOS DE
PUBLICIDADE, QUE, ENTRE SI, FAZEM A UNIÃO,
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA, E A EMPRESA LEO BURNETI
PUBLICIDADE LTDA,

Processo n' 00170,000257/2011-71

Contrato nO 01/2012

A UNIÃO, por intermédio da Secretaria de Comunicação Social da Presidência da
República, inscrita no CNPJ/MF sob o n' 09.234.494/0001-43, neste ato representado
pelo seu Ministro de Estado Chefe, Sr, EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA, brasileiro,
CPF n' 026.381,168-90, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa LEO
BURNETI PUBLICIDADE LTDA., com sede em São Paulo/SP, na Rua Brejo Alegre, n'
93, CEP 04557-050, inscrita no CNPJ/MF sob o n' 04.895.208/0001-77, e com
estabelecimento em BrasnialDF, SeN, Quadra 04, Bloco H, N° 100, Ed. Centro
Empresarial Varig, Sala 801, Parte B, CEP 70714-900, inscrito no CPF/MF sob o na
04.895.208/0004-10, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por
MARCIO ALEXANDRE TOSCANI, brasileiro, solteiro, administrador de empresas,
residente e domiciliado em São Paulo/SP, inscrito no CPF/MF sob o n° 175.154.198-30,
portador da Carteira de Identidade n' 24.906.910-6 SSP/SP, e GIOVANNI WILBERT
SERVOLO, brasileiro, divorciado, empresário, residente e domiciliado em São Paulo/SP,
inscrito no CPF/MF sob o n° 094.902.057-53, portador da Carteira de Identidade nORG n°
03.009.592-1 IFP/RJ, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato n° 01/2012
para prestação de serviços de publicidade, objeto da Concorrência nO002/2011, Processo
nO00170.000257/2011-71, mediante os termos e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - po objeto - O objeto do presente Termo Aditivo é alterar a
redação da Cláusula Décima Quinta do contrato original, de modo a incluir comando de
vedação de nepotismo (15.7), conforme determinação do Decreto nO7.203, de 04 de junho
de 2010, e prorrogar a vigência do contrato original, por 04 (quatro) meses, até 15 de maio
de 2016, de acordo com o art. 57, li, da Lei n' 8.666, de 21 de junho de 1993,

CLÁUSULA SEGUNDA - Da alteração

Por força do objeto do presente Termo Aditivo a Cláusula Décima Quinta do Contrato
originário passa a ter a seguinte redação:

CLAUSULA DÉCIMA QUINTA - DISPOSiÇÕES GERAIS

15.1 A CONTRATADA guiar-se-á pelo Código de Ética dos profissionais de
propaganda e pelas normas correlatas, com o objetivo de produzir publicidade
que esteja de acordo com o Código de Defesa do Consumidor e demais leis
vigentes, a moral e os bons costumes.

.2 A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato deste contrato e
seus eventuais termos aditivos no Diário Oficial da União, a suas expensas,

prevista no art. 61, parágrafo único, da Lei nO8.666/1993.

.'

)

2

15.3 Constituem direitos e prerrogativas da CONTRATANTE, além dos
previstos em outras leis, os constantes da Lei nO 8.66611993, que a
CONTRA TADA aceita e a eles se submete.

15.4 São assegurados à CONTRA TANTE lodos os direitos e faculdades
previstos na Lei nO 8.078, de 11.9.90 (Código de Defesa do Consumidor).

15.5 A omissão ou tolerância das partes - em exigir o estrito cumprimento das
disposições deste contrato ou em exercer prerrogativa dele decorrente - não
constituirá novação ou renúncia nem lhes afetará o direito de, a qualquer
tempo, exigirem o fiel cumprimento do avençado.

15.6 As informações sobre a execução deste contrato, com os nomes dos
fornecedores de serviços especializados e de veículos de divulgação, serão
divulgadas no sítio da CONTRA TANTE na internet.

15.6.1 As informações sobre valores pagos serão divulgadas pelos totais de
cada tipo de seIViço de fornecedores e de cada meio de divulgação.

15.7 Fica vedada a utilização, na execução dos seIViços, de empregado que
seja familiar de agente público ocupante de cargo em comissão ou função de
confiança no órgão CONTRA TANTE, nos termos do artigo 7° do Decreto nO
7.203, de 4 de junho de 2010.

CLÁUSULA TERCEIRA - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato
original, bem como dos Termos Aditivos de n° 01 a nO11, não modificados pelo presente
instrumento.

CLÁUSULA QUARTA - Da Publicação - A CONTRATANTE providenciará a publicação
resumida do presente Instrumento, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nO
8.666, de 21 de junho de 1993.

Para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é
lavrado o presente Termo Aditivo, que, depois de lido e achado de acordo, é assinado
pelas partes contratantes, dele sendo extrafdas as necessárias cópias, que terão o mesmo
valor do original.

--Brasília) ') de janeiro de 2016.

ED~~Ministro d Es do Ch'lfe da
Secretaria de mtnicaçãO Social da

Presidênc a República

W'~i
4ií:~~XANDRE TOSCANI
/ Leo Bumett Publicidade Ltda.

{k/\
GIOVANNI WILBERT SERVOLO

Leo Burnett Publicidade Ltda.

,
,

'.

/SSN /6JJ.JtI69

, / -
:~~\ DIARIO OFICIAL DA UNIAO
,~~.J~j(República Federativa do Brasil- Imprensa Nacional
..~~,;Jt Em circulação desde I" de outubro de 1862

Ano CUU NI 15

Bras"la - DF. ""xta-feira, 22 de janeiru de 2016

I~ICON .ll'-'I12016) llOOO1.{1O()Q1.2016NEiüOOlO

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO SlA

" I't<go<i," do EBC "","u"",, "'" ",1<,•• <0<100q••• !'r<lIo
EI<tr<\o;<o ocü"" "f~ ro; ,..........- <orno I;".;<açlo ,,"_
<....d •. """"""'''''' ",lo "",1o •• ifO<O<lodo ""'"' .,. ",,~ioil"'"'"

IIF.SI'I.T"UO DF. JUI.c.""r.lSro
PII'.C.l.O N-~IIlOIS

PAULO n:s~~!lI'; M.-"'U!lA
,"«iMolo ,Ia ('orn, •••• <lo tlLl"'\A<I

EXTRUfJ IlE n:II.\lU M'JTJV{) 1'" lMOI6" U"SG 110,119

NÜI11IW<lo e..,.,,,",,,, J;WI2
Ir ~""""".001"")fIHnOIl71
OONCORRtNCJ" SISPP Ir uiolJ. C""u,,,,m., SECllET"RI"
DE L'!JMUNIl'ACAO SOCl"l -V" ~RESI[)ENCI" 11" REPU,

'(;N~J (;""" • ....." OS.lM09(j()'JJ'I'J. eoo •• _: ~RO~EO lXlMU.
NK'ACAO!>iA .Qbj<to: AI"", • .-..Ioçlo .••• eláu",1o ll/c •••• Quin.
I. do <""""'" '~'I,M!.do """'" • I""luo """""",, o:\<","oçio> <lo
••••••,•••••(IS.h ""'f •••••• dol<n",uçjo do ll=<"," 7.10), do (14
d< IU"ho ri< 10'0, • I"'OIfOIIf • .,~ do _, •••••• ",;,; •• 1.por o<
I_ro) ••••••.•tt IS ri< ""';o do 1016. f •...um<nID lopl: L<i.-
i.M6i9l. V'I""'I" Il-tlIr.OI6. 15'Cll,10!6. 0.", <lo " •• ;•• ,"'"
Is.oJIIlOl~,

lo" __ , OOú4sto'».l62JOIS79. übJ<Io: C •••••••• 1o <lo <m"""" ""
<M<Or<", do .mr><e"" poro ~Io •••.• içOI;,/<_ ...,..,••Ij••••••••
~:~:i.'r,t..:: ::~r;:::o;r.::'r.::'U::
do R", <I<J."", ••••RJ. <lof01'«"""010 • ","",IIÇIo <lo_ ,_ <ull-
••• n ••.•• do •••• '11••• ~ri< •• ""lui""" ••••• 1oçkI do .;"""" do lII"'Çfo
do ••• ,~•••• , ~",ja, _""" ••••••••••• IÇ'" •• ,,""" &li....,.
,•••••'" <I<•••••••• dó,"" < IKNO"""'''"' do 19l" poIi •• l. """"'"
_.Ido, .'""". e•••••• do _ ...-oIiISi<o<. hidt<>gitico&. """-""l''"'õ«><, __ '" do anlli ••• 1>I>omon>,. <••••••••• do <.....,1...",
T"',l do I""',lio ••&dno, 00001.,"",.1, 2VOIOOI6doll'Mlll" 121>l'Wh
<I<I.h" 11M9. E~,""" S<n Qu>do--.001.a",," p. Sala 1102 PIlA.
SlllA _ Df ••••••••••,_'I"l'<fllO •••••••;.,KO.,brla!ir.VIlUl>l!(I.9'J.
1_1016. En••••• obo ~ '1"""<1< 2lIIlJ/lIll6.lo _ ••• ~'o
~'w.w_'''''''''''.lI'''.t.-." ••••••••da< """"",",, 16<l2!l\l161. 1{lilOO
""'e ....-w."""p' ••••••.I"".\>r. 10f_6« 0<'0 ••, l>i/viol&orolo ••••
d=<;n d"õn"", 11<''''''''' .•• lI''"harioro;,-pn••.•r<k'h'''';I .••• li<

MÓNICA T"V"~F.~ n:~~~I~~ llM"

(SI[>EC _ 21/{)lll0161 1154{l6.1ú4! 1.2016"~OOOOSJ

SECRETARIA Df. PORTOS

"VISO IIE lICIT"Ç.lO
1111(; ~1,tTIIÓ"'CU ~ 111016. U,,<;(; 11_

,~I[>r(' _ll~nr.tnthlll""m-oo-"'I.:wllNE!OO(IOlI

AO~NCJA NACIONAL DE TRANSPORTES
AQUAVIÁRIOS

"VISO, DI: u(,lnç;.u
l.~ll.\O "" 11l-01'

"AG~NCIA NAelONAL DE TRANSPORTF.S AQU"VIA.
!lIOS • ANTAQ 'orno rUblOooqUI ••• II•• o1I.<HIo.m li do mo,>" ""
2DI6 •••• d<po:ndt""i" do DM&FROVI":SP" •••.• SkI P•••IOISP. ""'.
f",,"", d"l""'I"_ 010f"t,tal. """ •• go'"'''' ,•••••••, I) OIlJUQ ",.
..nol<I1l<t1lOdo tio",. '.f"""""" •.•• piJbI_ """ ""'''"",,'O<f,'.

;r.x'd.do=~en.j"Lõ:i.'::'~..:";;:'~i~
ODTENÇ;'O 00 EDITAl. E ANEXOS: O Edi ••l. ""' ••••••••• rn--
d<o1n ,.,. ol>!idoo• I"n;, <loII do jon<ü', do.21l1~ ,.,. <001<><""<10:_"""i<•.••do S<>-;",""O do Portoodo rmOdtn<,. do R...,:,M••• _SEP,PR

!~r~~~~'r'~:mt..~~?no!~~=:',;

IlAllEl TEIXEIR.\ nARIlOU Rm;

Nilm<r<>do c""".,,>: ;VlOII

t~~~;t~,\~;~l~Pj~OII. C""OlOtaol': SECRETARJA
IlE l"OMIJ/;lCAC40 SOCl4l [J" PUSIDENCIA DA REPU,
(;NPJ C'""".lAd« S1IJ.n"'~III •. Cao"",.oo : NOV>J,ll co-
M[JNICAC"O lID". -übj".: "lo ••••••••••••. '" 40 ell",ul. or.
o' ••• 11m•••• do <nO!•••• on~••t do modn '. ,,,,,lu,, ,....-lo do

?~."'.••~,.""t";=(~'jhl~.fnrm<~:;";"=:~;;::''"::
'~'III •• I. r>'"'04 (~".""" ••••••••• !t r; d< ••• io 0:\<1016, f"""""•.,,.•
1.<gIl: I.<i" ~./>MIIoJ, V,~io: J~.111i1016. IMllIlOlh, 0>10 do
",,,,,"u,", lSAlIllOl6,

RESUlTADu Il~JULG,,~IE~Tl,
PREG;'O N" 171l01~

Vf~PI'I< C~lnINA HA",[JURA CAR[>[L1NO
r"e<'"LL"

AG~NCJA BRASILEIRA DE INTELlG~NCIA

Un~4H) IH: 1~[xIGIBILI""lJf: ".: uCln~';,o
.'/'" 11101_. IMSG IIUI ,o

N" P_ •• ; "mIOOWWIl •• 1 . Obj<to: tianç ••••••••• do
Olaoco de i"",~•••JOj'.IIr-r ••• , p'k> 1""_ do GI( ••••,) ""'. TOI.I.ri<
11•• , l""OÓOIO: 00001. f"""' ••••••• "".1., An. 2",. CapuI do lo,.'

:~~ 1'~~:t-I=r~~'~9,~i;;~~,.doG~Adoufõtbs'<;': ~~
MOR"roS. n'm••. R,UII<""Io"" 21/1l11l016, WIlSON RO~roRTO
Tll~U". 0;" •••."11'"', VI•••. G"""I: RS 11,000.00, CNPJ CON_
TlIATAOA , E"""lI"'''' SllIJ1T[RSlOCK. INC".

{SIO[C _ ~Plll'1lI161 IIOI1',"""""I.~OllNEw()lll

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA--GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUrERINTEND~NCIA DE ADMINISTRAÇAO

NO RJO DE JANEIRO

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCL-\L

1':'t'I"~_l'lTl\'O'_lJVll.""'-'A'l<Ml'"_-~=~::C\~~I~~~'~~IJ~il, r•.•••"""''' SECRETARIA [JE
(UMUNlC"C"O SOCl4l _11" PRESlDENClA 11" RF.PU. CNP)e••,,,,,,,,,,,04~9110ll(J(1IllIO.-""' __

,(!f()AOI! l:mA,orn,;. •• : "" ••••• ...do<lodo ("1,"•• 10/>i<,nu Qui""
do <MI",'" ""Iill.ll. <I<modo •••• Iu" •••••••,>do <I<"""'lo ri< ••••
POC'~"" (!l.1. """""",. d<!<nni"",,'" do 0««10"" 1JúJ. do 114do

="''''::~'l'l,:':::':''í~"::""-:::"Lo:,,;,~~'ti~~~:;):v,~.•:15.011l-"1~. IWsr.WI6. Do"d< A•• ,•• "",: 1l/llIIlGI6.

(SICO>l • 21"'1'20161 IlOOl)l-OOOO1.20' 'NE ••••• l"

UTR"To IlE TERMf> "Ill"rl\'o,,' IM,,, •• U"Sf, ""li'

Presidência da República

Sf:CRETARIA DF. GOVF.R1'iO
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARlA DE ADMINISTRAÇÁO

Sumário

"'ISO ,,~ t1UI',\Ç;'fJ
rnH;.'U'" 'lil"l~. liAs(; 110001

PÁGINA
" ••••I<l"". <li R•••obl~•. ".._. __...._ ...•._ ,,'_. __ I
Mio"""",," AlU,uh"••. r...-...n. < AMo.I«'"",.,."..._,,,_ .. , ._ )
"l,,,i,,",,,, "" Cj~••<i •. ro...•••""' •• , 1"".~1o .." " 7
Mm;,,,,,;. do Culh"'._ •.. __..•"___ 0' ..• __ ' •• '.,.,_, ••.•. _ 9
•••• _ <lo l.l< ••.•• ".__ .••••••" ••••• \11
"l,"",'"" <lo f.du<oçlo _._ 'B
M;,,; •••'tio:l do. F•• ,.w.__ . ,•.• .......••_ .._. __._ M
M' •••••...., do '"''''~'' N"' ••••••.... _ ...._. ....._,." __ .• ,, 76
Mm_ <Io1".I>Ç',"_ .• "..•. ".__ .,"_,",_ " 11
MI"~"fio •• s"iU.:.."__,,•..__..• . ",.10
M'.i"Otio do. C_o , " _" ,__, ,92
"li"""',,,, •••• ~'nn'IUn",•••""'~_._._ •._._. • _"~"'_'_.".'_""" ~J
M'.i""' •••••• M"".,,,,~ <loI••••~ b;:iol < "'" I\i",,, ••H"""'L•.••. " ,.. _.._,. . , " ~5
M,"i""', •••••• k<I •• 60. ~."""""' " , " ,,,.._.,," " 95
", ••••ti"" oi< M, •••• r .••••• 1o•••.•.• .,,"'_ "._ ~S
"',,,,,,,,'00 <luL>.»..• ""Mm<o' •• ~wVi<'" ."" .. 'I'J
M;,~,<, •• "" l"1ooo",.1.1""",,0 So<•• I. C_o<.1 f""", ..",,*, 100
"m;","" do """'" •••• i..." ••. I"'u''' •• < Cnm<.<io ~•• <>i<w 100
'1 ••""-",,, ••• "'poxt<,,_ IUI
M",i,lf"" do M••• AmI>i<"",_._ .._ __ ,,__ .. 101
M,,,io";no do ~j"""j.nIcnID,0.,••.•'""< "',,"',,'_"'"_"""" 11,.
y,", ••<nt> <lo T",I>oI"" o Pro:.odtn< •• '1<><•• 1 ••••.• " •••••• ,,"_... lOS
•• 'n••'•••.' do ,._._ .._ lU
",;,,,,,",,,.b Tt••••• ""-~" " "" ,_ _._ 115
Co" •• I"" N•••••• I do Mioi.",;" """11<0,_ 115
M,m"i,;" Píit>lioo'" U,i"',___ ..........•..... ,,'_ ..._.. IlS
T...,. •• I <lo('''''' ••••• U.''''."._ "" _._._. __ ,_ 111
ll<1'<_ I'Ul>h" 40 Uo'''' "" "." "" " 110
Pl<J<, L<~ •• W;VIl _ , ,' , ,' " ,' I 10
Po&, J •• h"'.I, ••.. _ __.". 111
Enl_ <I<fill<>h"",iIo<loe.,,,,,,,,, "", !'Tt,Il_ .• tolxroi, DI
10000i""'.... , _ ,", , ,'__ ,.. IH

E••' olo"".m••••o p••d• .., ""Ii<:odo '''' <nd«<ÇO .1<1""""" hltp:ll ••••••• il>.p'__ -I<rnI.
I"k> ,iodop rKIlJ1OIMI2l()r'_"

00< •••• 0"' , •• i""do oil;tahneo'e """I"""" M~.' 2.:zoo.2 do 2(/Q&/lOOI, q"" ••• ,i",;,
I"f ••• "ru' •••• ri< (.••••• '" ""bl •••• D••• ;i<U1 _ IÇI'.B ••• oI.

	00000001
	00000002
	00000003